



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۱/۱۳

پوهندوی آصف بهاند

د «قلملار ټولني» نویو فعالیتونو ته یو ځغلند نظر

هره ورځ نوی هڅې، د تعلیم او نوی نسل دروزلو له پاره ټینگ هوډ
لومړی برخه

«راسی چي د علم په رڼا، لکه مشعل یي کرو
هر ماشوم څراغ دی د خپل کور، باید چي بل یي کرو»
(۴)



راځی چي بیا د رڼا پیغام ورسوو.
چیري چي تاریکه ده هلته رڼا خپره کرو.
تر هره کوره هره کلي پوري یو انقلابي چیغه را پورته کرو.
چي مونږ بنوونځي غواړو تعلیم غواړو.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکي په څیر و لولئ

ژوند غواړو سيالي غواړو.

په دې تعليم سره وطن جوړيږي.

په پرديو وطن نه جوړيږي

#PenPathMessage

#penpathVolunteers



په افغانستان کې د نوي نسل د روزلو د غير رسمي فعاليتونو په لړ کې د قلملار ټولني فعاليتونه، د صداقت او ريښتيني کار په يوه بېلگه بدل شوي دي. د دې ټولني مسولين او رضاکار ملگري په خپله خوښه د افغانستان د نوي نسل د روزلو له پاره د دې ټولني د رامنځته کېدو نه راپه دې خوا دومره کار کړی دی چې رسمي مسولي مؤسسي يې د دولتي بودجې او تشکيل سره - سره نه شي کولای.

قلملار ټولنه پر دې موټرسايکيلانو باندې د ټوپک پر ځای د وطن د نوي نسل له پاره کتابونه، بکسي، کتابچي او قلمونه ورسوي او د مرگ د زيرې پر ځای د نوي ژوند پيغام ورکوي. د نوي او متمدن ژوند د تهداب ډبره بردي، نوي نسل ته د ژوند په دایره، د انساني قوانينو په چوکاټ کې پراخوي او ژوند ته د اميد له کړکۍ ورگوري.

کله چې د لومړي ځل له پاره د تعليم د عامولو او د ترلو ښوونځيو د پرانستلو په پار د ويسا ورونو له فعاليتونو خبر شوم او بيا مي د دوی د ټولني (قلملار ټولنه) هڅې وليدې، نو مي د دوی پر دې انساني او وطني فعاليتونو باندې د « ويسا ورونه تعليم، کتاب وپښنه، مطالعه او قلملار ټولنه» تر سر ليک لاندې يو اوږده مقاله وليکله او په هماغه وخت مي خبره کړه. د هغې مقالې په پيل کې ما داسې ليکلي وو:

«زه په دې عقیده يم چې د نوي نسل سمه روزنه، د ژوند نيالگي ته اوبه ورکول دي. که نوی نسل په علمي ډول، د اوسنی زمانې له غوښتنو سره سم و نه روزل شي، د ژوند چينه او د راتلونکي نسلونه مو وچه وگنئ!»

د پاڼو شميره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بنې پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ

د اوسني بحث اصلي موضوع د قلملار ټولني د پروگرامونو او د دې ټولني د فعالينو پر هلو ځلو باندې راڅرخي. د قلم لار ټولني او د هغې د مسولينو هلي ځلي د تعليم، د تړلو بنوونځيو بيرته پرانستنه، د کوچنيانو او ځوانانو د زدکړو، کتاب سره مينه او د مطالعي کلتور د عامولو په دايره کې تر سره کيږي. د سواد زدکړې، د پوهې تر لاسه کولو اصلي منبع کتاب دی، له کتاب سره مطالعه تړلي ده، نو ځکه دا موضوعات ژوندي دي او هيڅکله نه زړيږي.

په هيڅ ځای کې او په هيڅ ټولنه کې د مطالعي دود، نه زړيږي او نه هم خلک ور نه مريږي، يوازينی شی چې بدليږي هغه د مطالعي ډول او څرنگوالی دی، ځای بدليږي او له کتاب يا ليکل شوو موادو نه د استفادې ډول يا څرنگوالی دی چې بدليږي يا د مطالعي مواد دي چې په زړيدو سره بدليږي.

يو وار مې ويلي، اوس بې بيا هم وایم چې په نورو ټولنو کې د تکنالوژۍ له پر مختگ سره د ژوند کولو او ژوند جوړولو سيستم او وسايل او له هغو نه د استفادې څرنگوالی هم بدليږي، خو زموږ په ټولنه کې يا نه بدليږي او يا دا پروسه دومره پځه ده چې هيڅ نه محسوسيږي، چې يو له هغو نه کتاب، کتاب لوستنه او مطالعه ده. زموږ د ټولني په ډيره سلنه خلکو کې تر اوسه د کاغذي کتابونو د لوستلو دود نه دی رامنځته شوی، خو په نورو ټولنو کې له کاغذي کتابونو نه برېښنايي کتابونو ته خبره اوښتي ده او له برېښنايي کتابونو نه اوس، اوس خبره غريزو کتابونو ته رسيدلي ده...

ويسا ورونو(عطا الله ويسا او مطيع الله ويسا) خپل فعاليتونه د قلملار ټولني په چوکاټ کې تر سره کوي. له عطا الله ويسا سره مې د ۲۰۱۵ کال د اپريل په مياشت کې په کابل کې و پيژندل، بيا مو اړيکې ساتلي وې.

هلته په کابل کې او څو واري يې د تيليفون او سکايب له لارې د خپلو فعاليتونو په باب معلومات را کړل. د ۲۰۱۶ کال د فبرورۍ په اتلسمه نيټه يې د «قلملار ټولنه» په باب داسې مالومات را کړل:



«د قلملار ټولني هڅې مور په ۱۳۸۷ کال کې پيل کړې، خو دا ټولنه مو يو کال مخکې په اړوندو ارگانونو کې راجستر کړه او د فعاليت جواز مو ورته واخيست. د دې ټولني د کار اصلي ساحه د تعليم او معارف په برخه کې ده. اوس يې دا پروگرام مخته کړی دی چې په لومړي گام کې د افغانستان په نا امنو سيمو کې تړلي بنوونځي د دولت او خلکو په مرسته بيرته پرانيږي. کومه احصايه چې زموږ ټولني په نا امنه سيمو کې د تړلو بنوونځيو د شمير په برخه کې تر لاسه کړې ده، په نا امنو سيمو کې د تړلو بنوونځيو شمير يو زرو دوه سوه پنځوس (۱۲۵۰) ته رسيږي.

د قلملار ټولني د فعاليت بله برخه دا ده چې بې سر پرسته ماشومان تر روزنتونو پورې رسوي او هغه بيوزلي او له بنوونځيو پاتې ماشومان چې سن يې تر اوو کلنو پورته وي، په کابل کې يې هغو دولتي بنوونځيو ته ور پيژنو چې ليليه ولري، لکه د خوشال خان او رحمان بابا ليسي.

په قلملار ټولنه کې زموږ د هڅو بله برخه دا ده چې ځينې بيوزله ځوانان د لوړو زدکړو له پاره بهر ته هم ليرو. لومړنی گروپ مو يو کال مخکې هند ته ليرلی دی او اوس د يو بل گروپ ځوانانو له پاره زمينه برابرو چې ترکيې

ته واستول شي. قلملار ټولنه د لورو زدکړو له پاره ځيني داسې مراجع لتوي چې له مور سره بهر ته د ځوانانو په ليرلو کې مرسته وکړي...»

ويسا وروڼه د قلملار ټولني له لارې، تر عادي مطالعي ډيره پراخه ده. د دوی د کار پروگرام دغه برخې را نغاري:

– د هيواد د ټولو ماشومانو د زده کړې مسأله،

– په لويانو او ځوانانو کې د مطالعي د فرهنگ دودول،

– د ترلو ښوونځيو د بيا پرانستو له پاره هڅه او مبارزه.

د قلملار ټولني د همدې هڅو په پايله کې تر اوسه د هيواد د ځينو ولايتونو په ولسواليو کې په شخصي لگښت د اوو (۷) عامه کتابتونونو پرانيستل دي.

ويسا وروڼه له دغو فعاليتونو سره حق لري چې و وايي:

«هلته د تيارو سره په جنگ يمه

چيرته چې د لمر هم رڼا نه رسي»

د ويسا وروڼو او قلملار ټولني د فعاليتونو لړۍ روانه ده، دوی نه يوازې دا چې نه دي ستري شوي، بلکې نور هم هوډمن شوي دي او د خپلو يادو فعاليتونو لمن يې پراخه کړې ده.

نور بيا

د پاڼو شميره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکني د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ